
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Copia 
 

 
 

COMUNE DI COGNE COMMUNE DE COGNE 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA REGION AUTONOME DE LA VALLEE D'AOSTE 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N.  64 
 
OGGETTO:  
 
VARIAZIONE N. 1 D’URGENZA AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024/2026 – 
ESERCIZIO 2024 (ART. 175, COMMI 4 E 5 DEL D.LGS. N. 267/2000) PER L’IMMEDIATA 
ESECUZIONE DEI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE INDISPENSABILI PER RIMUOVERE LO 
STATO DI PREGIUDIZIO ALLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA’ A SEGUITO DEL 
DECRETO N. 304 DEL 30/06/2024 DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE VALLE D’AOSTA 
RELATIVO ALLO STATO DI CALAMITA’  CHE HA COLPITO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
COGNE NEI GIORNI 29-30 GIUGNO 2024. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro  addì dieci del mese di luglio alle ore  diciassette e minuti  trenta 
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita come segue la Giunta Comunale:  
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
ALLERA Franco - Sindaco  Sì 
LAMASTRA Giuseppe Domenico - Vice Sindaco  Sì 
BIONAZ Deborah - Assessore  Sì 
CARLESSO Mirko - Assessore Sì 
TRENTO Eleonora - Assessore No 
  
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste quale Segretario Comunale il Sig. Dott.ssa Emanuela MEZZETTA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALLERA Franco nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

VARIAZIONE N. 1 D’URGENZA AL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 
2024/2026 – ESERCIZIO 2024 (ART. 175, COMMI 4 E 5 DEL D.LGS. N. 267/2000) PER 
L’IMMEDIATA ESECUZIONE DEI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 
INDISPENSABILI PER RIMUOVERE LO STATO DI PREGIUDIZIO ALLA PUBBLICA E 
PRIVATA INCOLUMITA’ A SEGUITO DEL DECRETO N. 304 DEL 30/06/2024 DEL 
PRESIDENTE DELLA REGIONE VALLE D’AOSTA RELATIVO ALLO STATO DI 
CALAMITA’  CHE HA COLPITO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI COGNE NEI 
GIORNI 29-30 GIUGNO 2024. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art.12 della Legge Regionale n. 5 del 18 gennaio 2001 “Organizzazione delle 
attività regionali di Protezione Civile”; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione civile), articoli 7, 24 e 25, 
con particolare riguardo alle lettere a), b) e d) di quest’ultimo;  
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Valle d’Aosta n. 304 del 30 giugno 2024, 
ad oggetto: “Dichiarazione di stato di calamità, a seguito degli eventi alluvionali che hanno colpito 
il territorio della Regione Autonoma Valle d’Aosta il 29-30 giugno 2024” trasmesso in data 
04.07.2024 prot. n. 6944; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 63 in data odierna ad oggetto: “Presa d’atto del verbale 
di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023 a seguito degli eccezionali eventi 
alluvionali che hanno interessato il territorio comunale nei giorni 29 e 30 giugno 2024 ed 
attivazione procedura di riconoscimento; 
 
RICHIAMATI: 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto "Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli enti locali"; 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) così come modificato dal D.Lgs 
10 agosto 2014 n. 126; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 14 aprile 
2011; 

- il Regolamento comunale in materia di contabilità vigente, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 5 del 23 marzo 2017 divenuto esecutivo il 27 marzo 2017; 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, 
sono stati approvati la nota di aggiornamento al D.U.P.S. (ulteriormente semplificato) 
2024/2026 e il Bilancio Pluriennale di Previsione 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 25 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, 
sono state assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi e 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.);  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 29 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-
2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 30 aprile 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 30 aprile 2024, esecutiva ai sensi di legge, 
sono stati approvati la variazione n. 1 al Bilancio Pluriennale di Previsione 2024/2026 e al 
documento unico di programmazione D.U.P.S. (ulteriormente semplificato) 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 09 maggio 2024, esecutiva ai sensi di legge; 
sono state riassegnate ai responsabili dei servizi le ulteriori risorse finanziarie con conseguente 
variazione al PEG; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Valle d’Aosta n. 304 del 30 giugno 2024 ad 
oggetto: “Dichiarazione di stato di calamità, a seguito degli eventi alluvionali che hanno colpito il 
territorio della Regione Autonoma Valle d’Aosta il 29-30 giugno 2024; 
 
VISTO l’art. 140, comma 1, del D.lgs. 36/2023 relativo alle “Procedure in caso di somma urgenza e 
di protezione civile”, il quale prevede che, in circostanze di somma urgenza che non consentono 
alcun indugio, il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo 
può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000,00 euro o di quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 
 
CONSIDERATO che le suddette spese erano state stanziate nel Bilancio Pluriennale di Previsione 
2024/2026, in via prudenziale, e quindi ricomprese nel PEG 2024/2026 per euro 50.000,00; 
 
DOVENDO attivare con rapidità le procedure di affidamento dei lavori, dei servizi e delle forniture 
di che trattasi, si rende necessario procedere con una variazione di Bilancio in via d’urgenza con 
accertamento della somma presunta di euro 2.500.000,00 euro su apposita RISORSA di entrata, in 
relazione ai lavori, servizi e forniture da effettuarsi e conseguente CAPITOLO  in uscita di pari 
importo, al fine di integrare gli stanziamenti previsti  in sede di approvazione del Bilancio 
Pluriennale di Previsione 2024/2026 per uno stanziato complessivo di euro 2.550.000,00; 
 
ASSUNTI, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
VALUTATO pertanto, in attesa dell’approvazione della successiva variazione del Bilancio 
Pluriennale di Previsione 2024–2026, di procedere in via d’urgenza a variare lo stanziamento dei 
capitoli di entrata e spesa per permettere al Servizio Tecnico comunale Lavori Pubblici e 
Manutenzioni di espletare le varie procedure di affidamento; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dell’art. 
175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e di apportare in via d’urgenza, al Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2023 – 2025 – esercizio 2023, come risulta dagli allegati A) e B), quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, Dott. Carlo Nicola DISTASI, del 09/07/2024 e 
pervenuto al protocollo comunale n. 7263/24, relativo alla variazione in argomento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7/2022 con il quale si nomina responsabile del “Servizio 
Finanziario” del Comune di Cogne, la Sig.ra GUICHARDAZ Ilenia, funzionario del Comune, a far 
data dal 1° dicembre 2022; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario di regolarità tecnica della 
proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 
comma 2, della l.r. 54/98; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 
contabile della proposta, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000- TUEL e 
dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole del Segretario comunale in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 
49bis, comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 4, della legge 
regionale 23 luglio 2010, n. 22. 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa richiamati, 
 
1) DI APPROVARE la variazione d’urgenza al Bilancio Pluriennale di Previsione 2024/2026 

come risulta dagli allegati A) e B), riepilogo variazioni entrata e spesa 2024 di competenza e di 
cassa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

ANNO 2024 
 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 2.500.000   Variazioni in aumento CA €. 2.500.000  
CO  €. ______________ 

Variazioni in diminuzione CA  €. ______________ 
SPESA Importo Importo 

CO  €. 2.500.000 Variazioni in aumento CA  €. 2.500.000 
CO €. ______________  Variazioni in diminuzione CA €. ______________  
CO €. 2.500.000 €. 2.500.000 TOTALE A PAREGGIO  CA €. 2.500.000 €. 2.500.000 

   
2) DI PRENDERE ATTO che lo stanziato complessivo per la somma urgenza a seguito della 

presente variazione risulta essere di euro 2.550.000,00; 
 

3) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C), quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

4) EVIDENZIATO che il Bilancio Pluriennale di Previsione 2024/2026 per effetto della citata 
variazione pareggia in: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- € 15.003.152,42 ANNO 2024 
- €   7.001.501,06 ANNO 2025 
- €   7.001.501,06 ANNO 2026 

 
5) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 

termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e, comunque, entro il 
31 dicembre dell’anno in corso; 

 
6) DI DARE ATTO che le risorse così come variate vengono assegnate al Responsabile del 

Servizio Tecnico comunale Lavori Pubblici e Manutenzioni al fine di consentirgli l’emissione 
imminente degli atti conseguenti; 

 
7) DI DARE ATTO che gli stanziamenti del P.E.G. si intendono variati con la presente variazione 

di bilancio; 
 

8) DI DARE ATTO che tutti gli allegati al presente provvedimento risultano essere in formato 
digitale (.PDF), mentre la versione cartacea è depositata presso l'Ufficio ragioneria; 

 
9) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to  ALLERA Franco ) ( F.to  Dott.ssa Emanuela MEZZETTA ) 

  
  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

Il sottoscritto  Segretario  comunale  attesta  che  copia  della   presente  deliberazione è  stata  

pubblicata  all’Albo  Pretorio  On  Line  del  sito  internet  ufficiale  di  questo Comune  il            

17/07/2024, ai sensi dell’art. 32, comma 1,  della Legge 18 giugno 2009, n.69 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi, art. 52 bis, della Legge Regionale 7 dicembre 

1998, n. 54 e s.m.i., diventando esecutiva a decorrere dalla data odierna, art. 52 ter della stessa 

legge. 

 
Cogne, lì 17/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to  Dott.ssa Emanuela MEZZETTA ) 

 
 

 
 
 

AUTENTICAZIONE DI COPIA 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Cogne, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( Dott.ssa Emanuela MEZZETTA ) 

 
_______________________ 


